
AD\1216606CS.docx PE657.260v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rybolov

2020/0089 M (NLE)

20.10.2020

STANOVISKO
Výboru pro rybolov

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody mezi Evropskou unií a vládou 
Čínské lidové republiky o spolupráci v oblasti zeměpisných označení a jejich 
ochraně
(2020/0089 M (NLE))

Zpravodaj: Nuno Melo



PE657.260v02-00 2/6 AD\1216606CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1216606CS.docx 3/6 PE657.260v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby do 
návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje hospodářský zájem na dohodě mezi Evropskou unií a Čínou o zeměpisných 
označeních vzhledem k tomu, že vývoz zemědělsko-potravinářských produktů z EU do 
Číny v letech 2010 až 2019 soustavně rostl, zejména vývoz produktů obvykle 
chráněných zeměpisným označením, jako je víno a lihoviny; poukazuje na to, že k růstu 
docházelo navzdory známému problému padělání na čínském trhu, například v případě 
vín;

2. konstatuje však, že význam této dohody přesahuje objem zboží, které se mezi EU 
a Čínou vyměňuje; chápe, že podpisem této dohody Čína podniká důležitý krok směrem 
k uznání systému zeměpisných označení EU; je přesvědčen, že strategie EU spočívá 
v peněžním zhodnocení prestiže spojené s některými názvy, regiony a tradicemi při 
vývozu zemědělsko-potravinářských produktů chráněných zeměpisným označením na 
celém světě a v zabránění tomu, aby tyto názvy „ukradli“ konkurenti; 

3. upozorňuje na to, že dohoda má omezený význam, pokud jde o produkty rybolovu 
a akvakultury; zdůrazňuje, že z 275 zeměpisných označení EU, na něž se dohoda 
vztahuje, existuje pouze jedno označení pro produkt akvakultury, a sice Marennes 
Oléron oysters (Francie), a pouze jedno označení pro rybí produkt (Scottish farmed 
salmon); zdůrazňuje však, že tato dohoda by měla být důrazně podpořena, neboť 
umožňuje budoucí začlenění a uznání produktů rybolovu a akvakultury z EU;

4. připomíná, že znění dohody a seznam zeměpisných označení byly finalizovány dříve, 
než ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska (brexit) přestaly platit 
evropské smlouvy; připomíná v této souvislosti, že na předběžných dohodnutých 
seznamech je celkem osm produktů ze Spojeného království; naléhavě vyzývá Komisi, 
aby po skončení přechodného období v rámci brexitu neprodleně konzultovala členské 
státy a nahradila tyto produkty takovými produkty, které pocházejí z členských států 
EU;

5. vítá závazek Číny, jež hodlá posílit svůj právní rámec pro ochranu zeměpisných 
označení, na něž se vztahuje tato dohoda; vyzývá Čínu, aby vynaložila veškeré úsilí na 
posílení svého právního rámce pro boj proti nezákonnému, nehlášenému 
a neregulovanému rybolovu, jehož se dopouštějí čínská plavidla na celém světě, a aby 
jej přísněji prosazovala;

6. upozorňuje na to, že s ohledem na širokou škálu zeměpisných označení EU je počet 
rybích výrobků v rámci dohody omezený a že by později, bude-li to možné, měly být 
zahrnuty i další produkty, zejména produkty rybolovu a akvakultury;

7. vyjadřuje politování nad tím, že na seznam chráněných označení, na něž se vztahuje tato 
dohoda, nebyl zařazen větší počet produktů rybolovu a akvakultury se zeměpisným 
označením EU, když je v něm zahrnuto několik čínských produktů rybolovu 
a akvakultury; vyzývá Komisi, aby do dohody zahrnula produkt rybolovu a akvakultury 
se zeměpisným označením, jako je Mejillón de Galicia (slávka z Galicie, Španělsko), 



PE657.260v02-00 4/6 AD\1216606CS.docx

CS

který byl prvním mořským produktem, jenž získal toto označení v rámci EU;

8. vítá ustanovení, že producenti produktů s chráněným zeměpisným označením se mohou 
obrátit přímo na smíšený výbor uvedený v této dohodě, pokud jejich produkt není 
uveden na původně dohodnutých seznamech a pokud jejich produkt následně získá 
ochranu poté, co dohoda vstoupí v platnost; vyzývá současné a potenciální zúčastněné 
strany, včetně odvětví rybolovu a akvakultury EU, aby toto ustanovení prozkoumaly;

9. zdůrazňuje, že je třeba, aby EU a Čína spolupracovaly na řešení a kontrole „dumpingu“ 
a dalších praktik, které narušují běžná tržní pravidla a ohrožují udržitelnost podniků 
a pracovních míst v EU;

10. připomíná však, že Evropská unie si musí být vědoma nepřijatelných praktik čínského 
rybářského loďstva: konstatuje, že pokud jde o celosvětový nezákonný, nehlášený 
a neregulovaný rybolov (NNN), má Čína nejhorší postavení mezi pěti největšími 
rybářskými národy; domnívá se, že Čína postrádá transparentnost v registraci plavidel 
spadajících do jejího rybářského loďstva po celém světě a že svým společnostem 
poskytuje značné dotace, což vytváří nekalou soutěž pro odvětví rybolovu EU; domnívá 
se, že takové chování vytváří nadměrný tlak na zdroje a životní prostředí; konstatuje, že 
různé sdělovací prostředky informovaly o řadě případů nucené práce a protiprávního 
jednání vůči rybářům na čínských plavidlech; 

11. naléhavě vyzývá obě strany této dohody, aby posílily svou spolupráci a koordinaci, 
pokud jde o ochranu a používání zeměpisných označení na regionální a/nebo 
celosvětové úrovni prostřednictvím příslušných organizací a fór.



AD\1216606CS.docx 5/6 PE657.260v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 12.10.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

25
1
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Clara Aguilera, François-Xavier Bellamy, Izaskun Bilbao Barandica, 
Isabel Carvalhais, Rosanna Conte, Rosa D’Amato, Fredrick Federley, 
Giuseppe Ferrandino, Søren Gade, Francisco Guerreiro, Anja 
Hazekamp, Niclas Herbst, Pierre Karleskind, Predrag Fred Matić, 
Francisco José Millán Mon, Cláudia Monteiro de Aguiar, Grace 
O’Sullivan, Caroline Roose, Annie Schreijer-Pierik, Ruža Tomašić, 
Peter van Dalen, Theodoros Zagorakis

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Nicolás González Casares, Valentino Grant, Ivo Hristov, Petros 
Kokkalis



PE657.260v02-00 6/6 AD\1216606CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

25 +

ECR Ruža TOMAŠIĆ

GUE/NGL Petros KOKKALIS

ID Rosanna CONTE, Valentino GRANT 

NI Rosa D'AMATO

PPE François-Xavier BELLAMY, Niclas HERBST, Francisco José  MILLÁN MON, 
Cláudia  MONTEIRO DE AGUIAR, Annie  SCHREIJER-PIERIK, Peter VAN 
DALEN, Theodoros ZAGORAKIS

RENEW Izaskun BILBAO, Fredrick FEDERLEY, Søren GADE, Pierre KARLESKIND

S&D Clara AGUILERA, Isabel CARVALHAIS, Giuseppe FERRANDINO, Nicolás 
GONZALEZ CASARES, Ivo HRISTOV, Predrag Fred MATIĆ

VERTS/ALE Francisco GUERREIRO, Grace O'SULLIVAN, Caroline ROOSE

 

1 -

GUE/NGL Anja HAZEKAMP

 

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


